ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

V/v tăng cường công tác quản lý
thu ngân sách nhà nước, tiết kiệm
chi, chủ động điều hành ngân sách

nhà nước năm 2023 và những
tháng đầu năm 2024

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 1372/CĐ-TTg ngày 15 tháng 12 năm 2023 của
Thủ tướng Chính phủ về việc về việc tăng cường công tác quản lý thu ngân
sách nhà nước, tiết kiệm chi, chủ động điều hành ngân sách nhà nước trong
tháng 12 năm 2023 và những tháng đầu năm 2024 (có gửi kèm theo); Chủ tịch
Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực, địa bàn

được giao quản lý, phụ trách triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ tại Công điện trên; trong đó, lưu ý một số nội dung như sau:

a) Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước, phấn đấu tăng thu
hơn nữa ngân sách nhà nước. Tổ chức điều hành chi ngân sách nhà nước chủ
động; tăng cường tiết kiệm chi, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu quả sử
dụng ngân sách nhà nước.

b) Trường hợp dự kiến thu ngân sách địa phương giảm so với dự toán năm
2023, Sở Tài chính (đối với ngân sách tỉnh), Phòng Tài chính - Kế hoạch các
huyện, thành phố (đối với ngân sách cấp huyện) xây dựng phương án tham mưu
Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (cấp huyện) báo cáo Hội đồng nhân dân, Thường trực

Hội đồng nhân dân cùng cấp giải pháp xử lý như sau:
- Chủ động giữ lại 50% dự toán dự phòng ngân sách địa phương để bù đắp,

đảm bảo cân đối ngân sách địa phương;
- Cân đối các nguồn lực tại chỗ để chủ động bù đắp số giảm thu ngân sách

địa phương (quỹ dự trữ tài chính,...). Sau khi sử dụng các nguồn lực của địa
phương mà vẫn không đảm bảo bù đắp số giảm thu, thì phải thực hiện sắp xếp,
cắt, giảm, giãn các nhiệm vụ chi; trong đó cần chủ động cơ cấu lại chi đầu tư
phát triển của ngân sách địa phương, nhất là trường hợp nguồn thu tiền sử dụng
đất, xổ số kiến thiết biến động tăng/giảm lớn; tạo nguồn để cân đối các nhiệm vụ
chi thường xuyên, các chính sách an sinh xã hội do giảm thu cân đối ngân sách
địa phương.

124 15 01

2

c) Trong quá trình điều hành ngân sách, trường hợp xảy ra thiếu hụt tạm
thời quỹ ngân sách các cấp, phải kịp thời báo cáo cấp trên để xem xét, xử lý theo
quy định tại Điều 58 của Luật Ngân sách nhà nước và khoản 1, Điều 36 Nghị
định số 163/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Giao Sở Tài chính: thường xuyên theo dõi, hướng dẫn và phối hợp chặt
chẽ với các đơn vị, địa phương thực hiện tốt công tác quản lý thu ngân sách nhà
nước, tiết kiệm chi, chủ động điều hành ngân sách nhà nước trong những tháng
đầu năm 2024 theo đúng Công điện số 1372/CĐ-TTg ngày 15 tháng 12 năm
2023 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 12 tháng 12

năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Kế hoạch phát triển kinh tế -
xã hội; dự toán ngân sách nhà nước; các Chương trình mục tiêu quốc gia và đầu
tư công năm 2024.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- VP UBND tỉnh: CVP, các PCVP (đ/b);
- Lưu: VT, KTTH.NTS.

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn